
 
 

Provincia di Torino 
Determinazione del Dirigente 

del Servizio Urbanistica  
 
 

                                                                                       Prot. n.….………./1376289/2007 
 
 
 
OGGETTO:  COMUNE DI  SAUZE D’OULX - VARIANTE PARZIALE N. 7 AL 

P.R.G.C.   -   OSSERVAZIONI.   
 
 

Il Dirigente del Servizio Urbanistica 
 
visto  il Progetto Preliminare della Variante Parziale n. 7 al P.R.G.C. vigente, adottato dal 
Comune di Sauze d’Oulx, con deliberazione C.C. n. 30 del 02/10/2007, trasmesso alla 
Provincia il 09/10/2007 (pervenuto il 16/10/07), ai sensi del settimo comma art. 17  L.R. n. 
56/77, per la sua valutazione rispetto alle previsioni contenute nel Piano Territoriale di 
Coordinamento (P.T.C.);  
(Prat. n. 113/2007) 
 
preso atto delle motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a modificare il 
P.R.G.C. vigente, così come emergono dalla deliberazione C.C. n.  30/2007 di adozione;  
 
rilevato che, nello specifico, il Progetto Preliminare della Variante Parziale n. 7 in oggetto, 
adottato con la deliberazione testé citata e con i relativi allegati tecnici, propone le seguenti 
modifiche normative e cartografiche al Piano vigente: 
- cambio della destinazione d’uso n. 4 aree, finalizzato alla realizzazione di parcheggi a 

servizio dell’impianto di arroccamento Jouveceaux-Sportinia, (circa n. 125 stalli), in 
attuazione dell’impegno assunto dal Comune in sede di Conferenze dei Servizi, per 
l’approvazione dell’impianto, ai sensi della Legge  n. 285/2000, per le opere dei Giochi 
Invernali 2006; 

- cambio della destinazione d’uso delle aree da agricola e boscata a pista sciistica nei 
seguenti interventi: 

· realizzazione di un nuovo tracciato di collegamento (lunghezza m 500) tra i settori 
degli impianti di risalita di Clotes e Prariond per consentire agli utenti una adeguata e 
funzionale mobilitazione tra i due comparti sciistici; 

· adeguamento funzionale della pista n. 29, consistente in modesti ampliamenti della 
sezione della stessa, ai fini del miglioramento della sicurezza degli utenti; 

· rimodellamento e regolarizzazione del fondo, con modesta modifica del tracciato della 
pista n. 12,  in località Sportinia; 

- recepimento cartografico del tracciato della pista Prariond-Jouvenceaux, erroneamente 
non rappresentata nella Tavola scala 1:5.000 su supporto informatizzato; 



dato atto che la Provincia: 
- può esprimere osservazioni e proposte sui contenuti della Variante medesima, ai sensi del 

settimo comma dell’art. 17  della L. R. n. 56/77, così come modificato dalla L.R. n. 41 del 
29 luglio 1997,  in quanto soggetto portatore di interessi diffusi; 

- svolge, ai sensi dell’art. 20 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, compiti di coordinamento dell’attività urbanistica 
dei comuni e pertanto risulta legittimata alla presentazione di osservazioni e proposte; 

 
atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e dell’articolo 35, comma 2 dello Statuto provinciale e dell’art. 
5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 
 
 
                                                            D E T E R M I N A  
                                                               
 
1.     di formulare, in merito alla Variante Parziale n. 7 al P.R.G.C. vigente, (ai sensi del 

comma 7, art. 17  L.R.  n. 56/77), adottata dal Comune di Sauze d’Oulx, con 
deliberazione C.C. n. 30 del 02/10/2007, le seguenti osservazioni: 

a) si rileva, pur in considerazione degli interventi modesti proposti, che alla Variante 
non risultano allegati gli elaborati recanti gli approfondimenti di carattere 
geologico, previsti dalla normativa vigente e dagli indirizzi regionali in materia 
(L.R. n. 56/77, Circolare. P.G.R. 18 luglio 1989 n. 16/URE e Circolare. P.G.R. 8 
maggio 1996 n. 7/LAP e successiva Nota tecnica esplicativa);  

b) si segnala, in considerazione delle peculiarità ambientali del territorio interessato 
dalle modifiche e per quanto applicabile, l’entrata in vigore dal 31 luglio u.s. della 
“Parte Seconda” del D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” in merito 
alla “Valutazione Ambientale Strategica” (V.A.S.). Nelle more dell’emanazione 
da parte della Regione Piemonte di una circolare esplicativa, si invita 
l’Amministrazione Comunale ad integrare gli elaborati di Variante con gli studi e 
gli approfondimenti richiesti dalla normativa citata; 

 
2.     dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene dichiarata la 

compatibilità della Variante in oggetto con il Piano Territoriale di Coordinamento, ai 
sensi del comma 7, art. 17  L.R. n. 56/77; 

 
3.     di trasmettere al Comune di Sauze d’Oulx la presente determinazione per i successivi 

provvedimenti di competenza. 
 
 
Torino, ………….. 
 
 
 
 


